
6036 20 de mayo de 2005 BOA  Número 60

I. Disposiciones generales
§

DEPARTAMENTOS DE PRESIDENCIA Y RELACIONES
INSTITUCIONALES
Y DE ECONOMIA, HACIENDA Y EMPLEO

#
ORDEN de 1 de marzo de 2005, de los Departa-
mentos de Presidencia y Relaciones Institucionales
y de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se
modifica la Relación de Puestos de Trabajo y el
Anexo Presupuestario de Personal del Organismo
Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Socia-
les.

$
La Secretaría General del Organismo Autónomo Instituto

Aragonés de Servicios Sociales ha solicitado la modificación
de la Relación de Puestos de Trabajo de sus Unidades admi-
nistrativas.

La Dirección General de Presupuestos, Tesorería y Patrimo-
nio ha informado respecto al supuesto de modificación del
Anexo Presupuestario de Personal, realizando el estudio eco-
nómico individualizado de la propuesta de modificación.

Por ello, de conformidad con lo establecido en el Decreto
140/1996, de 26 de julio y la Orden de 7 de agosto de 1996, del
Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales,
por la que se dictan instrucciones para la tramitación de los
expedientes de modificación de las Relaciones de Puestos de
Trabajo y de los Anexos de Personal, en relación con la
Disposición Adicional Primera de la Ley de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Aragón, cuyo texto refundido
fue aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, los
Departamentos de Presidencia y Relaciones Institucionales y
de Economía, Hacienda y Empleo, disponen:

Primero.—Aprobar la modificación de la Relación de Pues-
tos de Trabajo de Personal Funcionario del Organismo Autó-
nomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en los siguien-
tes términos:

1.—Se crean, en la Relación de Puestos de Trabajo de
personal Funcionario, los siguientes puestos:

Nº. R.P.T. 18926 y 18927.
Denominación: Médico Especialista.
Nivel: 24.
Complemento específico: A.
Tipo: N.
Forma de provisión: CO.
Función: E.
Admón. Pública: A4.
Grupo: A.
Formación específica: Rehabilitador.
Cuerpo/Escala/C. especialidad: 200361.
Características: Funciones técnico-sanitarias del Cuerpo y

titulación.
Situación del Puesto: VD.
Centro de destino:  1 Centro Base I de Zaragoza.
1 Centro Base II de Zaragoza.

Nº. R.P.T. 18928 y 18929.
Denominación: Auxiliar Administrativo.
Nivel: 14.
Complemento específico: A.
Tipo: N.
Forma de provisión: CO.
Función: G.
Admón. Pública: A1.
Grupo: D.
Cuerpo/Escala/C. especialidad: 203111.
Características: Funciones burocráticas del Cuerpo.
Situación del Puesto: VD.

Centro de destino: 1 Centro Base I de Zaragoza.
1 Centro Base II de Zaragoza.
2.—Puestos número Relación de Puestos de Trabajo 7503,

7510, 7511 y 7517, Asistente Social, adscritos a la Dirección
Provincial del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, se les
asigna Complemento específico «B».

Segundo.—Aprobar la modificación del Anexo Presupues-
tario de Personal del Organismo Autónomo Instituto Arago-
nés de Servicios Sociales, en los siguientes términos:

—Se dotan en el programa económico 313.2 «Gestión y
Desarrollo de la Acción Social» los puestos de nueva creación
Nº. R.P.T. 18926 y 18927, Médico Especialista, Grupo «A»,
Nivel 24, Complemento específico «A», y Nº. R.P.T. 18928 y
18929, Auxiliar Administrativo, Grupo «D», Nivel 14, Com-
plemento específico «A», financiándose con cargo a la Ficha
1.1.2 «Nuevas Dotaciones de Personal Funcionario» y la
Seguridad Social con el Concepto 160 del Programa 313.2
«Gestión y Desarrollo de la Acción Social» (Exptes. 65, 66, 67
y 68/2005).

—Códigos Anexo 313.2F088B, 313.2F091B, 313.2L246B,
313.2L247B, correspondientes a los puestos Nº. R.P.T. 7517,
7503, 7510 y 7511, Asistente Social, se dotan con el Comple-
mento específico «B», financiándose las Retribuciones con
cargo al crédito de la ficha de Reclasificaciones y otras
incidencias y la Seguridad Social con el Concepto 160 del
Programa 313.2 «Gestión y Desarrollo de la Acción Social»
(Exptes. 29, 30, 31, 32/2005),

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

Zaragoza, 1 de marzo de 2005.

El Vicepresidente del Gobierno y Consejero
de Presidencia y Relaciones Institucionales,

JOSE ANGEL BIEL RIVERA

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE
§

DEPARTAMENTO DE SALUD Y CONSUMO
#

CORRECCION de errores del Decreto 87/2005, de
26 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se
crea el Registro Oficial de Establecimientos y Ser-
vicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de
Aragón.

$
Advertido error en el título de la disposición citada anterior-

mente, publicada en el «Boletín Oficial de Aragón» nº 56, de
11 de mayo de 2005, se procede a su subsanación en los
siguientes términos:

En el título del Decreto. Donde dice: «Decreto 87/2005, de
26 de abril, del Departamento de Salud y Consumo...», debe
decir: «Decreto 87/2005, de 26 de abril, del Gobierno de
Aragón...»

#
ORDEN de 4 de mayo de 2005, del Departamento
de Salud y Consumo, por la que se crea y regula la
Comisión de Formación Sanitaria Especializada
en Ciencias de la Salud de la Comunidad Autóno-
ma de Aragón.

$
La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, estable-

ce en su artículo 18.14 que las Administraciones públicas
competentes desarrollarán, entre otras, actuaciones de mejora
y adecuación de las necesidades de formación del personal al
servicio de la organización sanitaria.

Los Reales Decretos 127/1984, de 11 de enero, y 2708/
1982, de 15 de octubre, que regulan la obtención de los títulos

1 3 1 3

1 3 1 4

1 3 1 5



BOA  Número 60 20 de mayo de 2005 6037

de médico y farmacéutico especialista, respectivamente, con-
sagraron la formación de especialistas sanitarios mediante el
sistema de residencia. Diversos aspectos organizativos del
sistema de formación de estos especialistas fueron desarrolla-
dos por normativas dictadas posteriormente, entre las que se
encuentra la Orden de 22 de junio de 1995, que regula las
Comisiones de Docencia y los sistemas de evaluación de la
formación de médicos y de farmacéuticos especialistas.

Por Reales Decretos 2490/1998, de 20 de noviembre, y
1163/2002, de 8 de noviembre, se crean y regulan las especia-
lidades sanitarias para psicólogos y para químicos, biólogos y
bioquímicos, respectivamente. En lo relativo al sistema de
acceso, organización, supervisión, evaluación y acreditación
de centros y unidades docentes, estos Reales Decretos se
atienen a lo establecido en el Real Decreto 127/1984 y en la
normativa dictada en su desarrollo.

La organización y supervisión de los períodos formativos
que se realizan en los centros e instituciones sanitarias por
licenciados en medicina, farmacia y otras licenciaturas uni-
versitarias es competencia de las Comisiones de Docencia y
demás órganos unipersonales y colegiados, de conformidad
con lo establecido en la mencionada Orden de 22 de junio de
1995. En su disposición adicional octava señala la necesidad
de coordinar y homogeneizar la aplicación práctica de la
formación sanitaria especializada, para lo cual prevé la cele-
bración de reuniones de trabajo de carácter anual.

Por Real Decreto 992/1987, de 3 de julio, se regula la
obtención del titulo de enfermero especialista, desarrollado
posteriormente por Orden de 24 de junio de 1998. Para la
obtención de los títulos de enfermeros especialistas, en estas
normas se establece también un sistema de formación de
residencia en unidades docentes, cuyo procedimiento de acce-
so, organización, supervisión, evaluación y acreditación son
similares a lo establecido en el Real Decreto 127/1984 y en la
normativa dictada en su desarrollo.

La Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesión y Calidad del
Sistema Nacional de Salud contempla, en su artículo 34, la
colaboración de las Administraciones Públicas en la planifica-
ción y formación de recursos humanos del Sistema Nacional
de Salud. Igualmente, en los artículos 35 y 37, valora la
cooperación de las Comunidades Autónomas con la Comisión
de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud en el
análisis de las necesidades formativas del personal sanitario y
en lo referente a la formación sanitaria especializada.

Por otro lado, la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de
Ordenación de las Profesiones Sanitarias recoge en su artículo
22 que la oferta de plazas de acceso a la formación especiali-
zada en ciencias de la salud se realizará por la Comisión de
Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud, atendien-
do a las propuestas realizadas por las Comunidades Autóno-
mas y a las necesidades de especialistas del sistema sanitario.
De igual modo, en el artículo 26 establece la competencia de
las Comunidades Autónomas y de las Comisiones de Docen-
cia para informar sobre las solicitudes de acreditación de
centros y unidades docentes y, en su artículo 27, que en cada
centro sanitario o, en su caso, unidades docentes, acreditado
para la formación de especialistas, existirá una comisión de
docencia cuya misión será la de organizar la formación,
supervisar su aplicación práctica y controlar el cumplimiento
de los objetivos que se especifican en los programas, determi-
nando, asimismo, que las Comunidades Autónomas, dentro de
los criterios generales que fije la Comisión de Recursos
Humanos del Sistema Nacional de Salud, determinarán la
dependencia funcional, la composición y las funciones de las
comisiones de docencia.

El artículo 62 de la Ley 6/2002, de 15 de abril, establece que
el Sistema de Salud de Aragón deberá colaborar con la

docencia pregraduada, postgraduada y continuada a los colec-
tivos de profesionales de la Comunidad Autónoma.

Dentro del Departamento de Salud y Consumo, y de acuerdo
con el Decreto 267/2003, de 21 de octubre, que establece la
estructura orgánica, es competencia de la Dirección General
de Planificación y Aseguramiento el desarrollo de la actividad
de ordenación técnica de las profesiones sanitarias, incluyen-
do la formación sanitaria especializada que corresponde a la
Administración de la Comunidad Autónoma.

De acuerdo con lo expuesto, el Departamento de Salud y
Consumo, consciente de la importancia que la gestión del
conocimiento tiene para conseguir unos servicios sanitarios de
calidad, eficaces y eficientes, ha considerado oportuno la
creación de un órgano asesor en la gestión de la formación
sanitaria especializada en ciencias de la salud, que coordine el
trabajo que realizan las diferentes Comisiones de Docencia y
Asesoras, y facilite la relación de éstas con los órganos de la
Administración de la Comunidad Autónoma competentes en
formación sanitaria especializada en ciencias de la salud.

En la redacción de esta Orden han sido oídas las Comisiones
de Docencia y Comisiones Asesoras constituidas en el ámbito
de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Por todo ello, y en virtud de las competencias atribuidas a
este Departamento, dispongo:

Artículo primero.—Creación y objetivos.
Se crea la «Comisión de Formación Sanitaria Especializada

en Ciencias de la Salud de la Comunidad Autónoma de
Aragón», adscrita al Departamento de Salud y Consumo,
como órgano colegiado de carácter asesor que tiene por
finalidad informar y asesorar al Departamento en la estrategia
de gestión y planificación de la formación sanitaria especiali-
zada en ciencias de la salud.

Son objetivos fundamentales de la Comisión:
* Promover e impulsar actividades destinadas a mejorar la

formación de especialistas en ciencias de la salud en la
Comunidad Autónoma de Aragón.

* Facilitar la coordinación entre los órganos de gobierno de
las diferentes Comisiones de Docencia y Comisiones Aseso-
ras y de éstos con los órganos de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Aragón competentes en formación
de especialistas en ciencias de la salud.

Artículo 2.—Funciones de la Comisión.
Para alcanzar los objetivos descritos, la Comisión tiene

asignadas las siguientes funciones:
2.1 Funciones generales:
* Favorecer el intercambio de información entre las diferen-

tes Comisiones de Docencia y Comisiones Asesoras existen-
tes en la Comunidad Autónoma de Aragón.

* Todas aquellas que contribuyan a la mejora de la calidad
de la formación de especialistas en ciencias de la salud.

2.2 Funciones específicas:
2.2.1. Promover acciones de mejora en la formación de

especialistas en ciencias de la salud.
* Promover actuaciones organizativas y formativas en rela-

ción con los diferentes procesos de formación de especialistas
en ciencias de la salud y de sus tutores.

* Promover, planificar y gestionar actuaciones formativas
transversales, comunes a la formación de todas las especiali-
dades en ciencias de la salud.

* Impulsar la investigación en aspectos relacionados con la
metodología docente y evaluativa.

* Elevar a las autoridades y organismos competentes, esta-
tales y autonómicos, propuestas de mejora del proceso de
formación de especialistas en ciencias de la salud.

* Impulsar estudios de revisión de los programas de forma-
ción de especialistas en ciencias de la salud, analizando su
situación actual y las perspectivas de futuro.



6038 20 de mayo de 2005 BOA  Número 60

* Impulsar estudios de revisión de los requisitos de acredi-
tación de los diferentes centros acreditados para la formación
de los especialistas en ciencias de la salud.

* Promover la actualización de conocimientos y la forma-
ción continuada de los tutores y otros profesionales implica-
dos en la formación de especialistas en ciencias de la salud en
centros acreditados para esta formación en la Comunidad
Autónoma de Aragón.

* Promover estudios sobre los perfiles de competencia
profesional de los especialistas en formación en centros acre-
ditados para esta formación en la Comunidad Autónoma de
Aragón.

2.2.2. Promover acciones de reconocimiento de las funcio-
nes docentes en la formación de especialistas en ciencias de la
salud.

* Promover el reconocimiento e incentivación del trabajo
docente de los tutores y presidentes de comisiones de docencia
y asesoras, o de otros profesionales que desempeñen o puedan
desempeñar actividades docentes similares en la formación de
especialidades en ciencias de la salud.

* Conocer e informar las propuestas de reconocimiento en
el proyecto de desarrollo de carrera profesional, del trabajo
docente de los tutores y presidentes de comisiones de docencia
y asesoras, o de otros profesionales que desempeñen o puedan
desempeñar actividades docentes similares en la formación de
especialidades en ciencias de la salud.

2.2.3. Promover la realización de estudios para racionalizar
la oferta de plazas de formación de especialistas en ciencias de
la salud a las necesidades de la Comunidad Autónoma de
Aragón.

* Impulsar estudios sobre la situación actual y perspectivas
de futuro acerca de las necesidades de profesionales de las
diferentes especialidades en ciencias de la salud en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

* Elevar a las autoridades y organismos competentes, esta-
tales y autonómicos, propuestas de mejora del proceso de
oferta de plazas para la formación de especialistas en ciencias
de la salud, para adecuarla a las necesidades detectadas y/o
estimadas para la Comunidad Autónoma de Aragón.

* Conocer e informar la propuesta de oferta de plazas que
realice el Departamento de Salud y Consumo en las respecti-
vas convocatorias de plazas para la formación de especialistas
en ciencias de la salud.

2.2.4. Promover estudios de evaluación sobre los procesos
de formación de especialistas en ciencias de la salud en la
Comunidad Autónoma de Aragón.

* Colaboración en el diseño y gestión de procesos de
acreditación de nuevos Centros y Unidades Docentes que
puedan constituirse.

* Impulsar y diseñar estudios de auditoría interna acerca del
cumplimiento de los programas de formación de los especia-
listas en ciencias de la salud y de los objetivos docentes en los
centros acreditados para la formación de especialistas en
ciencias de la salud en la Comunidad Autónoma de Aragón.

* Impulsar y diseñar estudios de auditoría interna acerca del
cumplimiento de los requisitos de acreditación en los diferen-
tes centros acreditados para la formación de especialistas en
ciencias de la salud en la Comunidad Autónoma de Aragón.

* Impulsar y diseñar estudios de auditoría interna acerca del
funcionamiento de las diferentes Comisiones de Docencia y
Comisiones Asesoras existentes en la Comunidad Autónoma
de Aragón.

* Conocer e informar las solicitudes de rotaciones externas
presentadas por residentes que realizan su formación en cen-
tros acreditados para la formación de especialistas en ciencias
de la salud en la Comunidad Autónoma de Aragón.

* Impulsar y diseñar encuestas de satisfacción de residentes

que realizan su formación en centros acreditados para la
formación de especialistas en ciencias de la salud en la
Comunidad Autónoma de Aragón.

2.2.5. Otras funciones que en el futuro se le pudieran
encomendar.

Artículo 3.—Composición de la Comisión.
La Comisión de Formación Sanitaria Especializada en Cien-

cias de la Salud estará compuesta por los siguientes miembros:
* Presidente: el Director General de Planificación y Asegu-

ramiento.
* Secretario: un profesional de la Dirección General de

Planificación y Aseguramiento con funciones de gestión ad-
ministrativa, designado por esa Dirección.

* Vocales:
* Un vocal en representación del Instituto Aragonés de

Ciencias de la Salud (I+CS).
* Un vocal en representación de la Dirección General de

Planificación y Aseguramiento.
* Dos vocales en representación de las Comisiones de

Docencia de Hospitales en los que se imparta formación sobre
más de una especialidad en ciencias de la salud, elegidos entre
los Presidentes de dichas Comisiones.

* Un vocal en representación de las Comisiones de Docen-
cia de Hospitales en los que se imparta formación en una sola
especialidad en ciencias de la salud, elegido entre los Presi-
dentes de dichas Comisiones.

* Dos vocales en representación de las Comisiones Aseso-
ras de las Unidades Docentes de Medicina Familiar y Comu-
nitaria, elegidos entre los Coordinadores de dichas Comisio-
nes.

* Dos vocales en representación de las Comisiones Aseso-
ras de las Unidades Docentes de formación de especialistas en
ciencias de la salud diferentes de las de Medicina Familiar y
Comunitaria (Medicina del Trabajo, Medicina Preventiva y
Salud Pública, Psiquiatría y Psicología Clínica), elegidos
entre los Coordinadores de dichas Comisiones.

* Un vocal en representación de las Comisiones Asesoras de
las Unidades Docentes de formación de especialidades de
enfermería (Enfermería de Salud Mental y Enfermería Obsté-
trico Ginecológica (Matronas), elegidos entre los Coordina-
dores de dichas Comisiones.

El número de vocales podrá variar en función de la creación,
modificación o extinción de centros y unidades docentes
acreditados para la formación de especialistas en ciencias de
la salud y de las correspondientes Comisiones de Docencia y
Asesoras.

Artículo 4.—Funcionamiento de la Comisión.
1. La Comisión ajustará su funcionamiento a las normas

aplicables a los órganos colegiados de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Aragón. En su primera reunión
elaborará el Reglamento de Funcionamiento, que recogerá las
normas de régimen interno que sus miembros acuerden.

2. La Comisión se reunirá, de forma ordinaria, una vez al
trimestre. A propuesta del Presidente podrán celebrarse las
reuniones extraordinarias que se estimen oportunas.

El Presidente, a iniciativa propia o a instancia de cualquiera
de los miembros de la Comisión, podrá invitar a sus reuniones
a reconocidos expertos en diferentes aspectos de la formación
especializada en ciencias de la salud, para que asesoren en
materias específicas.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Aplicación y ejecución.
Se faculta a la Dirección General de Planificación y Asegu-

ramiento del Departamento de Salud y Consumo, en el ámbito
de sus atribuciones, para dictar las disposiciones, resoluciones



BOA  Número 60 20 de mayo de 2005 6039

y demás actos necesarios en la aplicación y ejecución de esta
Orden.

Segunda.—Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza, a 4 de mayo de 2005.

La Consejera de Salud y Consumo,
LUISA Mª NOENO CEAMANOS

#
ORDEN de 4 de mayo de 2005, del Departamento
de Salud y Consumo, por la que se incorporan al
Anexo I de la Orden de 29 de octubre de 2004, que
regula la acción concertada en materia de presta-
ción de sanitarios, la relación de servicios de salud
mental, atención a las drogodependencias y aten-
ción bucodental infantil, susceptibles de ser con-
certados con proveedores ajenos al Sistema de
Salud de Aragón.

$
Mediante Orden del Departamento de Salud y Consumo de

29 de octubre de 2004, publicada en el «Boletín Oficial de
Aragón» de 17 de noviembre de 2004, se procedió a la
regulación de la acción concertada en materia de prestación de
servicios sanitarios. La citada Orden establece la concertación
de procedimientos quirúrgicos, diagnósticos, terapéuticos,
servicios sociosanitarios, de salud mental, actividad asisten-
cial, atención bucodental infantil, atención a las drogodepen-
dencias y otros servicios y prestaciones sanitarias.

En el Anexo I de la citada Orden se aprueba la relación de
procedimientos quirúrgicos y diagnósticos susceptibles de ser
concertados con proveedores ajenos al Sistema de Salud de
Aragón, las modalidades de prestación sanitaria, los servicios
incluidos, así como las tarifas máximas por las que pueden ser
concertados. Asimismo, en dicho Anexo se establece que el
resto de servicios y prestaciones sanitarias se incorporarán a
este Anexo mediante las correspondientes Ordenes del Depar-
tamento de Salud y Consumo.

Por ello, mediante la presente Orden se incorporan al Anexo
I de la citada Orden del Departamento de Salud y Consumo de
29 de octubre de 2004 la relación de servicios de salud mental,
atención a las drogodependencias y atención bucodental in-
fantil. Por todo lo cual, y sobre la base de las competencias que
tiene atribuidas este Departamento, dispongo:

Primero.—Objeto.
Se incorporan al Anexo I de la Orden del Departamento de

Salud y Consumo de 29 de octubre de 2004 por la que se regula
la acción concertada en materia de prestación de servicios
sanitarios, la relación de servicios de salud mental, atención a
las drogodependencias y atención bucodental infantil suscep-
tibles de ser concertados con proveedores ajenos al Sistema de
Salud de Aragón, las modalidades de prestación sanitaria, los
servicios incluidos, así como las tarifas máximas por las que
pueden ser concertados

Disposición final
Unica.—La presente Orden entrará en vigor el día siguiente

al de su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza, 4 de mayo de 2005.

La Consejera de Salud y Consumo,
LUISA Mª NOENO CEAMANOS

6.—SERVICIOS DE SALUD MENTAL
1. ATENCION Y CUIDADOS EN CENTROS DE SALUD

MENTAL.
2. INTERNAMIENTO EN UNIDADES RESIDENCIA-

LES- REHABILITADORAS DE LARGA ESTANCIA.

3. INTERNAMIENTO EN UNIDADES REHABILITA-
DORAS DE MEDIA ESTANCIA.

4. ATENCION Y CUIDADOS EN CENTROS DE REHA-
BILITACION COMUNITARIA. (CENTROS DE DIA).

5. ATENCION Y CUIDADOS EN UNIDADES RESI-
DENCIALES. (PISOS TUTELADOS

5.1. Pacientes con recursos residenciales propios.
5.2. Pacientes sin recursos residenciales propios.
6. ATENCION Y CUIDADOS DE INSERCION SOCIO-

LABORAL. (CENTROS DE INSERCION)

SERVICIOS DE SALUD MENTAL

1.—ATENCION Y CUIDADOS EN CENTROS DE SA-
LUD MENTAL

CENTRO DE SALUD MENTAL TARIFA euros
Capitativa 5,59

Se considera tarifa máxima por asegurado, comprendiendo
toda la atención mental que demande la población asignada,
dentro de la cartera de servicios de los Centros de Salud
Mental. Se encuentran comprendidas como mínimo:

* Asistencia por equipo especializado de psiquiatría, psico-
logía clínica, enfermería, personal auxiliar sanitario y trabaja-
dor social.

* Atención integral de los pacientes, comprendiendo la
atención psiquiátrica, psicofarmacológica y psicoterapeútica
individual, grupal o familiar y la atención psicológica.

* Servicios básicos de enfermería y de enfermería psiquiá-
trica.

* Apoyo y asesoramiento al Equipo de Atención Primaria y
participación en los programas de enlace: sesiones clínicas,
organización de derivaciones y formación.

* Derivación de pacientes que necesitan ingreso a las
unidades de hospitalización breve o al resto de dispositivos de
la red de salud mental según los distintos protocolos de
derivación. Informe por el facultativo responsable.

* Servicios de trabajado social. Detección de necesidades
sociales de los pacientes y sus familias y atención de las
mismas en colaboración con los Servicios Sociales de base.

2.—INTERNAMIENTO EN UNIDADES RESIDENCIA-
LES-REHABILITADORAS DE LARGA ESTANCIA.

UNIDAD RES-RHB. LARGA ESTANCIA TARIFA euros
Paciente 19.278,48

Se consideran tarifas máximas por paciente, se refiere a la
atención sanitaria del proceso completo, estando incluida de
forma general toda la asistencia que precise el paciente dentro
de la cartera de servicios de las Unidades de Larga estancia
hasta el alta en la Unidad. No obstante como mínimo se
consideran incluidos:

* Internamiento en Unidad Residencial, estando incluido el
coste de los días de internamiento en habitación compartida o
individual cuando sea preciso por las especiales circunstan-
cias del paciente.

* Asistencia por equipo especializado de psiquiatría, psico-
logía clínica, enfermería, personal auxiliar sanitario y trabaja-
dor social. Comprendiendo la atención psiquiátrica,
psicofarmacológica y psicoterapeútica individual, grupal o
social y atención psicológica que se requiera durante el ingre-
so.

* Guardias médicas y de enfermería presenciales y/o loca-
lizadas.

* Cuidados básicos de enfermería y de enfermería psiquiá-
trica.

* Plan Terapéutico Individualizado.

1 3 1 6


